Possiamo anzi dire con sicurezza che proprio sui testi di Platone e di Macrobio ove si parla dell'anima cosmica come sostanza creata, si basavano le obiezioni dei teologi dell'epoca contro ogni sua assimilazione con la terza persona della Trinità. Ben conosce queste difficoltà Abelardo³, che per confutarle offre un'interessante e sottile interpretazione dei testi del *Timeo* e del commento al *Sogno di Scipione*. Quanto all'espressione platonica ove si dice che l'anima è *facta*, Abelardo nota che « solent quippe philosophi factum ex Deo sive genitum dicere, omne quod a Deo habet esse »⁴;

¹ Si confronti il passo citato da Guglielmo col cap. 17 del II libro dell'*Introductio ad theologiam* ove Abelardo dimostra che in Macrobio (*In Somnium*, I, 14) è raffigurata la processione dello Spirito Santo dal Padre e dal Figlio (P. L. 178, 1080-1081; cfr. *ibid.*, I, 17; P. L. col. 1014; *Theol. christ.*, I, 5; P. L. col. 1145).

² *In Timeum*, ed. Parent, p. 167: « *Nec tamen*. Tali ordine incesserat quod primum creationem mundi docuerat, deinde de anima mundi tractavit, sed ne aliquis inde accipiens occasionem crederet animam post mundum factam esse, dicit non esse verum, immo simul facta fuit: ex quo enim fuit mundus et anima mundi; et e converso si inveniatur anima dicta prior, dignitate intelligendum est non spatii quantitate »; cfr. invece la glossa nella prima redazione (ed. Schmid, p. 243): « *Nec tamen*. Ostensa creacione mundi et forma illius, nunc ostendit creacionem anime; sed tamen sciendum deum prius animam creasse deinde mundum » (cfr. anche *ibid.*, p. 250).

³ Cfr. *Theol. 'Summi boni'*, pp. 20; 105 sgg.; *Intr. ad theol.*, I, 20; P. L. 178, 1029.

⁴ *Intr. ad theol.*, I, 17; P. L. 178, 1013; *Theol. christ.*, I, 5;

quanto poi alle parole del filosofo greco e di Macrobio dalle quali sembra che l'anima del mondo abbia avuto inizio e non sia quindi coeterna a Dio, il cavaliere della dialettica distingue tra lo Spirito Santo come persona della Trinità che è eterna, e la sua attività donatrice di carismi che ha avuto un inizio col mondo e per la quale lo Spirito è detto piuttosto *anima*: « Philosophus eundem (*scil.* Spiritum Sanctum) qui in essentia propria aeternaliter subsistit, incoepisse quantum ad effecta sua voluit, ex quibus eum animam magis quam Spiritum appellavit. Spiritus quippe nomen est naturae, anima vero officii.... »¹. Così, per Abelardo, quanto Platone e Macrobio dicono sull'origine dell'anima del mondo non va riferito allo Spirito Santo come terza persona della Trinità, ma alla sua azione che per certo non fu sempre, ma iniziò con le creature: a tale attività, essenzialmente vivificatrice (sempre però nel senso carismatico), è stato dato il nome di anima « ab animando hoc est vivificando »². Non v'è dunque alcuna contraddizione tra l'affermazione di Platone « animam incoepisse » e quella cristiana secondo la quale « Spiritum omnino aeternum esse » poiché « non semper ille Spiritus anima fuit, id est vivificans, dum nondum creaturae essent, quibus bona sua distribueret, in illas bonorum suorum distributionem non exercebat »³.

P. L, 178, 1144; cfr. la prima redazione delle glosse *In Timeum* di Guglielmo (ed. Schmid, p. 244): « *Itaque tercius ab illis duobus excogitavit; ex individua, ostendit unde fiat illud tercius genus anime et bene dicit excogitavit et non fecit, quia mundi anima, scilicet ille naturalis vigor, quo omnia habent esse que videntur, Spiritum Sanctum, non factus a Deo, nec diversum aliquid ab ipso est.... Sed est unum et idem cum ipso* »; e *In Boetium*, ed. Jourdain, p. 61: « *Dicitur etiam hec anima mundi a Platone a Deo esse excogitata, quia Spiritus Sanctus, id est amor quo cuncta subsistunt, a Deo processit...* ».

¹ *Intr. ad theol.*, II, 17; P. L. 178, 1082; cfr. *Theol. 'Summi boni'*, p. 105.

² *Intr. ad theol.*, II, 17; P. L. 178, 1081.

³ *Intr. ad theol.*, II, 17; P. L. 178, 1082; cfr. *Sententie Parisienses*, ed. Landraf, p. 17: « *Immo bene Plato vocavit animam mundi creaturam, quia intellexit Spiritum Sanctum secundum effectum, et non secundum affectum. Et Spiritus Sanctus, hoc nomen sic distinctum, intelligitur secundum affectum. Plato vocavit animam*

CONTINUA